
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 COMUNE  DI  PIEDICAVALLO 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

                                
 

DETERMINAZIONE   n. 169  del  10 novembre 2025 
 
OGGETTO :  MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADA COMUNALI  -  Decreto 

del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024, con il quale, in applicazione del 
comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'IMPRESA FRATELLI D'AMBROSIO 
SRL PER ESTENSIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IN VIA 
GALLIARI. 

CUP: G87H24000670001 
CIG: B907327B15 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 
 

Visti 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241; 
-    Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
-  Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 16.12.2024 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale 2025/2027; 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024, con il quale, in applicazione del 
comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è stato assegnato 
anche a questo Comune un contributo per l’anno 2024 dell’importo di euro 58.589,87 per il potenziamento 
degli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Dato atto che con Determinazione n. 78 del 13/05/2024 dell’Ufficio Tecnico era stato affidato l’incarico 
per lo svolgimento dei lavori di messa in sicurezza di tratti di strade comunali all’impresa Fratelli 
d’Ambrosio, con sede legale in Sagliano Micca (BI), Via Federico Rosazza n. 4 (CF e P.IVA 
00238870026) per un importo di € 37.963,85 oltre Iva di legge al 22% per un totale complessivo di € 
46.315,90;  
 
Dato atto che si sono resi necessari ulteriori ed urgenti lavori di messa in sicurezza delle strade comunali ad 
estensione di quelli precedentemente affidati, in particolare in Via Galliari; 
 
Considerato che dal quadro economico dei lavori di cui sopra risultavano € 12.273,47 per somme a 
disposizione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Dato atto che sul territorio è presente l’impresa Fratelli d’Ambrosio, con sede legale in Sagliano Micca 
(BI), Via Federico Rosazza n. 4 (CF e P.IVA 00238870026) per l’esecuzione dei lavori di cui alla 
Determinazione n. 78 del 13/05/2025 e pertanto si ritiene conveniente affidare gli ulteriori lavori di messa 
in sicurezza strade che si sono resi necessari in Via Galliari all’impresa stessa;  
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni per la messa in sicurezza di Via 
Galliari; 
 
Visto il DURC protocollo INAIL_51030701 dell’Impresa F.lli D’Ambrosio srl, con sede legale in 
Sagliano Micca (BI), via Federico Rosazza 4 (C.F. e P.IVA 00238870026) con scadenza della validità in 
data 03/02/2026, dal quale l’impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  
 
Ritenuto di affidare alla ditta F.lli D’Ambrosio srl, con sede legale in Sagliano Micca (BI), via Federico 
Rosazza 4 (C.F. e P.IVA 00238870026) le attività in parola per un importo dei lavori di €. 4.750,00 oltre a 
oneri per la sicurezza pari a €.240,00 per complessivi €. 4.990,00 oltre a IVA di legge al 22%, per un totale 
complessivo di euro 6.087,80; 
 
Ritenuto quindi di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare i lavori, come descritti in premessa, all’impresa Fratelli d’Ambrosio, con sede legale in Sagliano 
Micca (BI), Via Federico Rosazza n. 4 (CF e P.IVA 00238870026) per un importo complessivo di 
€6.087,80;  
 

2) Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’all. 
4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici   così come di seguito 
riportato:  

 
 
 
 

 
 

3) Di dare atto che il CUP è il seguente: G87H24000670001 e il CIG: B907327B15  
 

CIG Anno Missione Capitolo  Importo € 
B907327B15 2025 08.01.2.202 8230/55/3 6.087,80  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di inviare la presente al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        Rosazza Prin Geom. Carlo  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Boero Nora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Piedicavallo, lì 10/11/2025 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BOERO Dott.ssa NORA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/11/2025 al 02/12/2025. 

 
 

Piedicavallo, lì 17/11/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  BOERO Dott.ssa NORA 
 


